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Úvod

Pri skúmaní komplexných systémov, napríklad ľudského mozgu alebo klímy planéty

Zem, sme schopní pozorovať niektoré charakteristiky systému a zaznamenávať ich hod-

noty. Naším cieľom je na základe týchto údajov vytvoriť model pozorovaného systému,

resp. preskúmať niektoré jeho konkrétne vlastnosti. Z matematického hľadiska môžeme

popis formalizovať metódami pravdepodobnosti, štatistiky a teórie informácie.

Jedným z dôležitých konceptov, ktorý je používaný v celej skupine pravdepodobnost-

ných modelov, je maximálne entropické rozdelenie. Kľúčovým predpokladom je, že maxi-

málne entropické rozdelenie pri daných podmienkach najpresnejšie popisuje systém. Po-

rovnaním tohto rozdelenia s dátami experimentu potom môžeme určiť, či a do akej miery

je systém viazaný podmienkami, ktoré sme dovtedy nebrali do úvahy. V nasledujúcom

texte sa budeme s pojmom maximálne entropické rozdelenie často stretávať. Bude nás

zaujímať, ako nájsť takéto rozdelenie pri určitých zadaných podmienkach, tiež možnosť

interpretácie hodnôt entropie takéhoto rozdelenia.

Pri popise systému reprezentovaného vektorovou náhodnou veličinou je prirodzené

položiť otázku, či sú zložky tejto náhodnej veličiny nezávislé alebo nie. V prípade, že zložky

nie sú nezávislé, vzniká priestor na ďalšie skúmanie vzťahov medzi nimi. To, že systém

reprezentujeme všeobecne vektorovou náhodnou veličinou, nám umožňuje, narozdiel na-

príklad od popisu systému pomocou grafu, určiť nielen závislosť medzi dvojicami prvkov

tvoriacich systém, ale aj interakcie, ktoré sa prejavujú vo väčších skupinách. Práve takéto

interakcie môžu v niektorých prípadoch niesť významnú časť celkovej informácie systému.

Jedným z našich cieľov preto bude vybudovať matematický aparát tak, aby sme pomocou

neho mohli určiť, aké rády interakcií sa v systéme vyskytujú a tiež do akej miery prispie-

vajú k celkovej informácii nesenej systémom. Nami budovaný aparát sa naopak nebude

zameriavať na zachytenie vlastností systému meniacich sa v čase, možné rozšírenia, ktoré

by zachytávali aj dynamiku prenosu informácie, prenechávame na budúce skúmanie.
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V prvej kapitole práce oboznámime čitateľa so základnými pojmami týkajúcimi sa

pravdepodobnosti a teórie informácie a so značením, ktoré budeme v celej práci používať.

Druhá kapitola práce je venovaná formálnej definícii maximálne entropických funkcioná-

lov, ktorých konštrukcie boli navrhnuté v článkoch [1, 2, 3]. Definujeme tri typy maxi-

málnej entropie a spojenej informácie, tiež preskúmame ich základné vlastnosti, napríklad

ohraničenosť, monotóniu postupnosti maximálnych entropií, niektoré vzťahy medzi kon-

štrukciami. Vety a skúmané vlastnosti budeme ilustrovať na viacerých príkladoch. Popí-

šeme tiež možné použitie konkrétnych konštrukcií, ich výhody a predovšetkým niektoré

významné rozdiely medzi nimi.

Po vybudovaní základného matematického aparátu sa otvára priestor zamerať sa

na interpretáciu hodnôt definovaných funkcionálov. Ako sme už uviedli skôr, v rámci

práce nás bude predovšetkým zaujímať možnosť interpretácie súvisiaca s interakciami

v popisovanom systéme. Tomuto skúmaniu budeme venovať celú tretiu kapitolu. Najprv

predstavíme spôsob konštrukcie maximálne entropického rozdelenia pri určitých zada-

ných podmienkach, tiež preskúmame niektoré vlastnosti dát, ktoré sme získali zo systému,

v ktorom sa prejavujú interakcie. Tento prieskum nám umožní vysloviť a dokázať vety,

v ktorých prepojíme hodnoty maximálne entropických funkcionálov, predovšetkým spo-

jenej informácie, s existenciou interakcií medzi zložkami systému. Tieto tvrdenia patria

medzi kľúčové výsledky celej práce.

Posledné dve kapitoly sú venované ďalším dvom možným konštrukciám maximálne

entropických funkcionálov. Najprv uvedieme teóriu týkajúcu sa informačných diagramov

a predstavíme na nich definovanú mieru, následne uvedieme definíciu štvrtého typu ma-

ximálnej entropie spomínaného v článkoch [1, 2]. Opäť preskúmame jeho základné vlast-

nosti a vzťahy ku ostatným konštrukciám, tiež niektoré výhody tohto typu maximálnej

entropie. V piatej kapitole predstavíme ďalší zo zaujímavých prínosov práce - novú nami

vybudovanú konštrukciu maximálnej entropie. Preskúmame tiež jej charakteristiky, jej

možné výhody a nevýhody. V záverečnej časti práce určíme hodnoty všetkých piatich ty-

pov maximálnej entropie pre konkrétny príklad a zhrnieme všetky preskúmané vlastnosti

a dokázané vety.
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Kapitola 1

Teoretický základ

V úvodnej časti pripomenieme vybrané pojmy z pravdepodobnosti a z teórie infor-

mácie, ktoré neskôr budeme potrebovať pri definovaní nových veličín a pri formulácii viet,

a to predovšetkým v kapitole 2. V podkapitole 1.1 budeme do veľkej miery využívať zna-

čenie použité v [4]. Z uvedenej knihy tiež preberáme spôsob výstavby pravdepodobnostnej

teórie, ktorý je pomerne všeobecný. Tento štýl výkladu sme vybrali hlavne preto, že cie-

ľom našej práce je predovšetkým korektne matematicky popísať novodefinované veličiny

a ich vlastnosti, nie len skúmať ich využitie v praxi. Podobne v podkapitole 1.2 sa budeme

až na menšie úpravy držať značenia a obsahu knihy [5].

1.1 Pravdepodobnosť

1.1.1 Definícia pravdepodobnosti

Značenie 1.1 (Základné pojmy). Elementárny jav budeme značiť ω, základnú množinu,

t. j. množinu všetkých elementárnych javov, označíme Ω. Javom nazývame ľubovoľnú

podmnožinu Ω.

Aby sme mohli s javmi pohodlne pracovať, definovať na nich pravdepodobnosť a skú-

mať jej vlastnosti, uvažujeme množinu javov takú, že tvorí σ-algebru, teda je uzavretá

na doplnky, uzavretá na spočetné zjednotenia a obsahuje Ω. Na takto zvolenej množine

javov môžeme definovať pravdepodobnostnú mieru nasledovne:

Definícia 1.2 (Axiomatická definícia pravdepodobnosti). Majme neprázdnu základnú

množinu Ω, na nej σ-algebru javov A. Potom funkciu P : A → R spĺňajúcu
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K1. P (Ω) = 1,

K2. (∀A ∈ A) (P (A) ≥ 0),

K3.
(
∀ (Aj)

+∞
j=1 ⊂ A, Aj navzájom disjunktné

)(
P
(⋃+∞

j=1 Aj

)
=
∑+∞

j=1 P (Aj)
)
,

nazveme pravdepodobnostnou mierou.

Podmienky K1-K3 sa tiež nazývajú Kolmogorove axiómy. Priamo z definície by sme

ľahko ukázali aditivitu, monotóniu, ohraničenosť a ďalšie základné vlastnosti pravdepo-

dobnosti. Priestor vybavený σ-algebrou javov a pravdepodobnostnou mierou nazveme

pravdepodobnostný priestor, značíme (Ω,A, P ). Uvedieme ešte jednu z kľúčových viet,

ktorá sa často používa pri dokazovaní tvrdení z oblasti pravdepodobnosti, Boolovu nerov-

nosť.

Veta 1.3 (Boolova nerovnosť). Majme (Ω,A, P ). Nech pre všetky j ∈ N je Aj ∈ A, potom
platí P

(⋃n,+∞
j=1 Aj

)
≤
∑n,+∞

j=1 P (Aj).

Dôkaz. Postupovalo by sa priamočiaro matematickou indukciou.

Použili sme zápis
⋃n,+∞

j=1 a
∑n,+∞

j=1 , čím vyjadrujeme, že veta platí pre konečné, ale

aj pre spočítateľné zjednotenia, respektíve sumy. Pripomeňme ešte pojmy podmienená

pravdepodobnosť, nezávislosť javov a nezávislosť množín javov.

Definícia 1.4 (Podmienená pravdepodobnosť). Majme (Ω,A, P ), nech A,B ∈ A,
P (B) > 0. Potom definujeme podmienenú pravdepodobnosť javu A, pri predpoklade,

že nastal jav B, vzťahom

P (A | B) :=
P (A ∩B)

[…]


na rozdeleniach, aj pre tieto dva typy maximálnej entropie sme zaviedli príslušné spojené

informácie a ukázali ich základné vlastnosti. Zhrnuté sú v tabuľke 5.5.

V priebehu práce bolo našou snahou všímať si spoločné vlastnosti a rozdiely me-

dzi jednotlivými konštrukciami. Niektoré zo vzťahov sme boli schopní vyjadriť v podobe

nerovností, iné však zostávajú otvorené na budúce skúmanie. Sú to predovšetkým nerov-

nosti medzi H(P̃<k>(X̃)) a ostatnými konštrukciami, teda aj v tomto prípade sa prejavili

špecifické vlastnosti konštrukcie maximálnej entropie pri zadaných momentoch. Ďalšími

vlastnosťami, ktoré sú pre nás zaujímavé, sú vzťahy pôvodných štyroch konštrukcií a nami

novodefinovanej H̃ [k]
+ (X̃), t. j. entropie maximalizovanej na nezáporných diagramoch. Ok-

rem iného sme ukázali, že H̃ [k]
+ (X̃) je dolným odhadom H(P̃ [k](X̃)), čo je dôležité zistenie.

Toto tvrdenie sme však dokázali len pre spočítateľné nosiče hustôt skúmaných náhodných

veličín. Otvorenou otázkou teda zostáva prípadné zovšeobecnenie vety aj pre konečné no-

siče.
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Ďalšia perspektívna oblasť budúceho skúmania sa otvára v rámci prieskumu súvis-

losti postupnosti maximálnych entropií a interakcií. Vytvorili sme spôsob zápisu rozdelení

konzistentných so zadanými marginálami, resp. entropiami, čo nám umožnilo dokázať

niekoľko viet o interakciách. Zaujímavou otázkou na budúce skúmanie sú ďalšie možné

varianty už dokázaných viet, ktoré by upresnili popis toho, kedy postupnosť maximálnych

entropií musí ostro klesať, kedy naopak vieme ukázať len neostrú nerovnosť, pričom môže

byť nápomocný práve nami vybudovaný dôkazový aparát. Skúmanie týchto otázok je dô-

ležité aj z hľadiska interpretácie. V práci sme už upozornili na to, že rád interakcií a rád,

v ktorom klesá postupnosť maximálnych entropií, nemusí mať tak jasnú spojitosť, ako

je pôvodne navrhnuté v článkoch [1, 2]. Bolo by prínosné túto informáciu ďalej spresniť.

Ďalšou otázkou súvisiacou s touto oblasťou je prieskum toho, čiH(P̃ [k](X̃)) aH(P̃ (k)(X̃))

klesajú v prítomnosti interakcií vždy práve súčasne, alebo sú rozdiely medzi týmito dvoma

konštrukciami. V práci sme tento problém vyriešili pre prípad neimplikovaných interakcií.

Otázky spojené s postupnosťou maximálnych entropií samozrejme vytvárajú aj pries-

tor na skúmanie príslušných spojených informácii. Zaujímavým problémom je napríklad

explicitné vytvorenie postupnosti spojených informácii niektorého typu s danými hod-

notami a následné skúmanie, aké sú spojené informácie ostatných druhov pri takýchto

podmienkach. Táto otázka úzko súvisí s prieskumom interakcií, jedným z perspektívnych

spôsobov dôkazu by mohlo byť práve vytváranie konštrukcie postupným pridávaním in-

terakcií do systému, na čo sme už v práci poskytli viaceré užitočné informácie.

Okrem otvorených otázok v oblasti dôkazov nových vlastností vzniká aj priestor

na hľadanie príkladov alebo protipríkladov na konkrétne vlastnosti, nerovnosti a situ-

ácie. V práci sme ich uviedli značné množstvo, hľadali sme numerické a aj analytické

riešenia problémov, ďalších možností je ale stále mnoho. Napokon, zaujímavou oblasťou

na premýšľanie je aj spôsob naprogramovania optimalizácie pri rôznych podmienkach.

Poslednou skupinou otázok, na ktorú upozorníme, sú vlastnosti konštrukcie

H(P̃<k>(X̃)), t. j. entropie maximalizovanej pri zadaných momentoch. V priebehu práce

sme objavili jej viaceré odlišnosti od ostatných typov maximálnej entropie. V príkladoch

sme videli možnosť špecifikovať nosiče hustoty náhodnej veličiny, pri ktorej momentoch

maximalizujeme, skúmali sme napríklad binárne veličiny. Otázkou, ktorú sme v práci

neskúmali je, či konkrétne určenie nosičov, napríklad fixovanie na množinu {1, . . . ,m}
pre nejaké m ∈ N, môže byť zaujímavé aj v kontexte ďalších tvrdení. Zaujímali by nás

hlavne predpoklady, pri ktorých by platili vlastnosti, v ktorých sa táto konštrukcia od-

lišuje od ostatných, čo sú napríklad možnosť ohraničenia hodnoty maximálnej entropie
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zhora sumou prvých entropií alebo vyjadrenie nutnej a postačujúcej podmienky nezávis-

losti zložiek popisovaného systému pomocou H(P̃<k>(X̃)).

Vzhľadom na to, že sme budovali všetku potrebnú teóriu od základu, nie je množstvo

otázok, ktoré naša práca otvára prekvapivé, je skôr reflexiou faktu, že vybudované štruk-

túry majú perspektívne vlastnosti a možnosti využitia a budúceho skúmania. K veľkej

časti otázok sme tiež popísali potrebné súvislosti a vytvorili sme nové koncepty niekoľkých

dôkazových schém, ktoré môžu byť užitočné. Za hlavný prínos práce považujeme okrem

formalizácie a prieskumu základných vlastností konštrukcií hlavne prepojenie výskytu in-

terakcií s hodnotami funkcionálov a tiež vytvorenie novej konštrukcie odhadu maximálnej

entropie.
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