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 Recenzovaná bakalářská práce se zabývá možnostmi popisu různých interakcí,
které vznikající v multivariátních pravděpodobnostních systémech. K tomuto popisu se
používají různé druhy entropických funkcionálů a jejich modifikace studované v
současné výzkumné literatuře, viz články [1,2,3].

Bakalářská práce je svým rozsahem poměrně dlouhá (115 stran) a je velmi
přehledně členěna. V kapitole 1 autorka opakuje základní definice teorie pravděpodob-
nosti, charakteristiky diskrétních náhodných veličin a zejména pojmy týkající se teorie
informace (Shannonova entropie, vzájemná informace atd.) Kapitola 2 zavádí tři základ-
ní způsoby, které omezují výběr maximálně entropické distribuce: zachování marginál-
ních rozdělení, zachování momentů a zachování entropií. U každé z těchto konstrukcí
autorka zkoumá vlastnosti tzv. spojené informace, která měří kvalitu uvedených
zjednodušení skutečné vícerozměrné distribuce. Kapitola 3 je věnovaná interakcím mezi
veličinami (implikovaným a neimplikovaným). V kapitole 4 se zavádí pojem informačního
diagramu, který se používá k aditivnímu rozkladu informačních funkcionálů a zejména
multiinformace (veličina E na obr. 4.1.) To se využije v navazující páté kapitole, kde au-
torka prozkoumá nejen existující maximálně entropickou konstrukci, ale navrhne i nový
informační funkcionál a popíše jejich vlastnosti. Tabulka 5.4 přehledně shrnuje vlastnos-
ti studovaných maximálně entropických konstrukcí.

Zadání práce patřilo mezi obtížnější. Studentka se musela seznámit se základy
teorie informace, jejími pokročilejšími partiemi (informační diagramy) i současnými
výsledky v oblasti studia komplexních stochastických systémů (zejména články [1,2,3]).
Část zadání navíc vyžadovala "formalizaci souvisejících objektů". To je ovšem možná
úloha vhodná spíše pro zkušenějšího matematika, vzhledem k mnoha partiím, se
kterými uvedené problémy souvisejí - diskrétní teorie pravděpodobnosti, optimalizace,
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teorie informace atd. V práci se tak ne vždy vyskytuje korektní a srozumitelné značení
(viz detailní komentáře níže), ale domnívám se, že to lze vzhledem k výše uvedenému
autorce snadno odpustit. Zadání tak hodnotím jako splněno bez výhrad. Text je srozu-
mitelný a všechny matematické problémy jsou pečlivě komentovány, důkazy jsou velmi
dobře čitelné. Všechny důležité konstrukce (maximalizace entropického funkcionálu na
podmnožině simplexu vymezené různými druhy podmínek) jsou detailně popsány. Něk-
teré příklady interakcí veličin by se pro svou jasnost a názornost klidně mohly objevit
jako část současné učebnice nebo článku na poli teori informace.

Předloženou bakalářskou práci proto navrhuji hodnotit známkou B (velmi dobře).

Detailní komentáře

1. str. 14, podmínka K3. Aby pravděpodobnostní míra byla -aditivní, množiny musí

být po dvou disjunktní.

2. str. 15. V případě diskrétní náhodné veličiny nebývá zvykem nazývat funkci

"hustota pravděpodobnosti". To je typicky vyhrazeno pro spojitý případ.

3. str. 16. Marginální rozdělení k-tého stupně - lépe a konzistentněji s terminologií pro

náhodné vektory prostě "k-rozměrné marginální rozdělení"

4. str. 26, Definice 2.1. Značení pro množinu náhodných veličin se zadaným

rangem je nevhodně zvoleno. Domnívám se, že autorka chce jednoduše

mluvit o množině náhodných vektorů, jejichž pravděpodobnostní rozdělení má nosič

obsažen v množině . Jen o kousek dál v textu se objeví značení

, tedy je prostě náhodný vektor. Jedná se tedy spíše o jedno-

prvkovou množinu obsahující element a použití této notace je např. v definici

množiny na str. 27 uprostřed pomocí matoucí. Poznámka 3.15 je v

podobném duchu naprosto nejasná.

5. str. 27, Značení 2.4. Hodnota pravděpodobnostní funkce marginálního rozdělení by

měla být správnějí značena . I vektor proměnných je totiž potřeba promít-

nout (omezit) na odpovídající souřadnice zadané multiindexem .

σ

p(x)

{X}

R1, …, Rn

R1 × ⋯ × Rn

X = (X1, …, Xn) X

X

X ∈ {X}

pn(xn) x
n
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6. str. 32, Lemma 2.21. Inkluze mezi množinami nedává smysl, protože ty množiny

jsou podmnožinami disjunktních nadmnožin (rozdělení, entropie, momenty). Z kon-

textu je ovšem zřejmé, jaký mají množiny význam.

7. str. 42. Poznámka 2.47 je zbytečná, jen opakuje znění předchozí věty. To samé platí
pro Poznámku 2.49.

8. str. 53, Definice 3.4. Pokud značíme rozdělení náhodného vektoru jako , bylo by

vhodnější označit marginální rozdělení zadané množinou indexů jako . Odlišit to

na úrovni proměnných nemusí pro jednoznačnost zápisu stačit.

9. str. 61. Znění některých vět by šlo zkrátit a zpřehlednit. Např. vztahy (3.1)-(3.2) jsou

zřejmé a stačilo by uvést rovnosti (3.3)-(3.4).

10. str. 80. Tvar atomů pole (tedy volné Booleovy algebry nad generátory) je spíše

důsledkem definice toho pole a nikoli samostatnou definicí (atom konečné Booleovy
algebry je nejmenší její prvek nad 0).

11. str. 115. Reference [7] by měla být http://www.kybernetika.cz/content/2020/5/979

Případné dotazy k obhajobě
1. Co znamená formulace "možnost řešit pomocí JuMP.jl" v Tabulce 5.4? Můžete

ukázat kód v Julii, který uvedený problém řeší pomocí té knihovny?

2. K poznámce 3.17. Jak přesněji souvisí Vámi zkoumané maximálně entropické

funkcionály s konstrukcemi v článku [7]?

V Praze dne 16.8. 2021

doc. Ing. Tomáš Kroupa, Ph.D.

FEL ČVUT
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